
 
 

ФЕДЕРАЛЬНОЕ МЕДИКО-БИОЛОГИЧЕСКОЕ АГЕНТСТВО 

(ФМБА России) 
Территориальный отдел Межрегионального управления №81 ФМБА России 

658837 Алтайский край  г. Яровое, ул. Гагарина 11/1 

тел/факс  (385-68) 2-47-56  e-mail:  ru128@fmbamail.ru 

 

Главный государственный санитарный врач 

 по г. Яровое Алтайского края 

 

Постановление 

 

 

От   26 февраля  2024г.                                            № 2 

 

Об отмене ограничительных мероприятий по острым респираторным 

вирусным инфекциям (ОРВИ) и гриппу. 

 

Проанализировав эпидемиологическую обстановку  по заболеваемости 

гриппом и острыми респираторным инфекциям, установлено, что на 

территории г. Яровое в течение периода с 12.02.2024г по 25.02.2024г 

отмечается снижение уровня заболеваемости острыми респираторно-

вирусными инфекциями и гриппом. Заболеваемость стабилизировалась на 

неэпидемическом уровне, показатель заболеваемости за 8 неделю календарного 

года (19.02.2024-25.02.2024) ставил 68,1 на 10 тыс. населения, при контрольном 

уровне по совокупному населению 114,4 на 10 тыс. населения.  Темп снижения 

заболеваемости острыми респираторно-вирусными инфекциями и гриппом по 

совокупному населению  в сравнении с предыдущей неделей  (12.02.2024-

18.02.2024) составил 33 %. 

Учитывая снижение заболеваемости, стабилизацию эпидемической 

ситуации по  острым респираторно-вирусным инфекциям среди населения г. 

Яровое,  в соответствии со ст. 51 Федерального закона Российской Федерации 

от 30 марта 1999 г. № 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии 

населения», (Собрание законодательства Российской Федерации, №14, 05 

апреля 1999, ст.1650): 

 

постановляю: 

 

1. С 27 февраля 2024г. отменить ограничительные мероприятия по 

острым респираторным вирусным инфекциям (ОРВИ) и гриппу во всех 

медицинских, образовательных организациях, в учреждениях и организациях 

независимо от организационно–правовой формы собственности. 



2. И.о.начальника ФГБУЗ МСЧ № 128 ФМБА России г.Яровое  

Барановой Т.А.:    

2.1. Продолжить выявление больных гриппом и ОРВИ при обращении за 

медицинской помощью в лечебное учреждение; при ежедневном приеме детей 

в организации, осуществляющие образовательную деятельность; при 

осуществлении медицинского наблюдения за лицами, общавшимися с 

больными гриппом  с проведением лабораторного обследования больных в 

целях идентификации возбудителя гриппа и ОРВИ разрешенными к 

применению в Российской Федерации, методами или диагностическими 

наборами. 

2.2. Осуществлять своевременную передачу информации о заболеваниях 

острыми респираторными вирусными инфекциями и гриппом в ежедневном 

режиме в установленном порядке в Территориальный отдел Межрегионального 

управления № 81 ФМБА России по телефону 2-47-56, e-mail:  

ru128@fmbamail.ru. 

 

3. МБУ «Информационный центр г. Яровое» обеспечить: 

3.1. Публикацию данного Постановления в средствах массовой 

информации. 

 

4. Контроль  за исполнением  настоящего Постановления оставляю за 

собой. 

 

     

 

 

 

 

Главный государственный санитарный 

врач по г.Яровое Алтайского края                                                   К. Ю. Федотов 

mailto:ru128@fmbamail.ru

		2024-02-26T14:41:38+0700
	Федотов Константин Юрьевич




